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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 27 flrEcj] 2023 

la[;k 49@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ ¼ftls blesa] blds i'pkr~ 

Þmä vf/kfu;eß dgk x;k gS½ dh /kkjk 23 dh mi/kkjk ¼2½ }kjk çnRr 'kfDr;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] 

ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] blds }kjk] bySDVª‚fud okf.kT; izpkyd] ftls mDr vf/kfu;e dh /kkjk 52 ds v/khu lzksr ij 

dj laxzg djuk visf{kr gS] ds ek/;e ls eky dh iznk; djus okys vkSj mDr vf/kfu;e dh /kkjk 22 dh mi/kkjk ¼1½ ds 

micU/kksa ds vuqlj.k esa jkT; esa ladfyr vkorZ dh jkf’k] ftlls Åij ds iznk;ZdrkZ dks iathd`r gksuk nk;h gks] ls vuf/kd 

iwoZorhZ foRrh; o"kZ esa vkSj pkyw foRrh; o"kZ esa ladfyr vkorZ j[kus okys O;fDr;ksa dks] mDr vf/kfu;e ds v/khu iathdj.k 

izkIr djus ls NwV izkIr O;fDr;ksa ds izoxZ ds :i esa] fuEufyf[kr 'krksZa ds v/;/khu fofufnZ"V djrs gSa] vFkkZr~ %& 

¼i½ ,sls O;fDr eky dh dksbZ vUrjjkT;h; iznk; ugha djsaxs( 

¼ii½  ,sls O;fDr ,d jkT; ;k la?k jkT;{ks= ls vf/kd esa bySDVª‚fud okf.kT; izpkyd ds ek/;e ls eky dh 

iznk; ugha djsaxs( 

¼iii½ ,sls O;fDr;ksa dks vk;&dj vf/kfu;e] 1961 ¼1961 dk dsanzh; vf/kfu;e 43½ ds v/khu tkjh LFkk;h [kkrk 

la[;k j[kuk vkisf{kr gksxk ( 

¼iv½  ,sls O;fDr bySDVª‚fud okf.kT; izpkyd ds ek/;e ls eky dh iznk; djus ls iwoZ] vk;&dj vf/kfu;e] 

1961 ¼1961 dk dsanzh; vf/kfu;e 43½ ds v/khu tkjh viuk LFkk;h [kkrk la[;k] vius O;olk; ds LFkku dk 

irk vkSj jkT; ;k la?k jkT; {ks=] ftuesa ,sls O;fDr ,slh iznk; djuk pkgrs gSa] lkekU; iksVZy ij ?kksf"kr 

djsaxs] tks lkekU; iksVZy ij fof/kekU;dj.k ds v/;/khu gksxk( 

¼v½  ,sls O;fDr;ksa dks [kaM ¼iv½ ds vuqlkj ?kksf"kr LFkk;h [kkrk la[;k ds lQyrkiwoZd fof/kekU;dj.k ds fy, 

lkekU; iksVZy ij ,d ukekadu la[;k çnku dh xbZ gS(  

¼vi½  ,sls O;fDr;ksa dks ,d jkT; esa ,d ls vf/kd ukekadu la[;k çnku ugha dh tk,xh( 



 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.), SEPT. 27, 2023 (ASVN. 5, 1945 SAKA) 3243 

¼vii½  ,sls O;fDr;ksa }kjk bySDVª‚fud okf.kT; izpkyd ds ek/;e ls eky dh iznk; rc rd ugha dh tk,xh tc 

rd fd ,sls O;fDr;ksa dks lkekU; iksVZy ij ukekadu la[;k çnku ugha dh xbZ gks( vkSj   

¼viii½ tgka ,sls O;fDr;ksa dks ckn esa mDr vf/kfu;e dh /kkjk 25 ds v/khu jftLVªhdj.k iznku fd;k tkrk gS] rks 

ukekadu la[;k jftLVªhdj.k dh çHkkoh frfFk ls oS| ugha jgsxhA   

2- ;g vf/klwpuk izFke vDrwcj] 2023 ls ykxw gksxh A 

  

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 27th September, 2023 

No. 49/GST-2.- In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 23 of the Haryana Goods and 

Services Tax Act, 2017 (19 of 2017) (hereafter referred to as the said Act), the Governor of Haryana, on the 

recommendations of the Council hereby specifies the persons making supplies of goods through an electronic 

commerce operator who is required to collect tax at source under section 52 of the said Act and having an aggregate 

turnover in the preceding financial year and in the current financial year not exceeding the amount of aggregate turnover 

above which a supplier is liable to be registered in the State in accordance with the provisions of sub-section (1)  

of section 22 of the said Act, as the category of persons exempted from obtaining registration under the said Act, 

subject to the following conditions, namely: — 

(i)  such persons shall not make any inter-State supply of goods; 

(ii)  such persons shall not make supply of goods through electronic commerce operator in more than one 

State or Union territory; 

(iii)  such persons shall be required to have a Permanent Account Number issued under the Income Tax Act, 

1961 (Central Act 43 of 1961); 

(iv)  such persons shall, before making any supply of goods through electronic commerce operator, declare 

on the common portal their Permanent Account Number issued under the Income Tax Act, 1961 

(Central Act 43 of 1961), address of their place of business and the State or Union territory in which 

such persons seek to make such supply, which shall be subjected to validation on the common portal; 

(v)  such persons have been granted an enrolment number on the common portal on successful validation of 

the Permanent Account Number declared as per clause (iv); 

(vi)  such persons shall not be granted more than one enrolment number in the State; 

(vii)  no supply of goods shall be made by such persons through electronic commerce operator unless such 

persons have been granted an enrolment number on the common portal; and 

(viii)  where such persons are subsequently granted registration under section 25 of the said Act, the 

enrolment number shall cease to be valid from the effective date of registration. 

2.  This notification shall come into force with effect from the 1st day of October, 2023. 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 
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